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سرنوشت کودکان آزمایشگاهی، یک بام و دو هوای قانون

از روزی که جیمز واتســون و فرانســیس کرکیک اولین مدل ســه بعدی از 
ســاختار مارپیچ دوگانه مولکــول دی ان ای را در زیرزمین یک آزمایشــگاه در 

کمبریج شبیه سازی کردند، بیشتر از ۷۰ سال نمی گذرد.
در همین زمان نســبتا کوتاه علم مهندسی ژنتیک با چنان سرعتی پیشرفت 
کرده اســت که تمام جنبه های اندیشه و فرهنگ انســانی ناچار از مواجهه با 
نتایج و آثار خواســته و ناخواسته این پیشرفت شــده است. تا آنجا که برخی، 

زمانه ما را نه عصر فضا، تکنولوژی، اتم یا ارتباطات  بلکه عصر ژن نامیده اند.
تــا همین چند ســال قبــل، تصــور همه مــا از نحــوه تولد یک انســان، 
ســاده و همه فهم بــود؛ زن و مــردی آمیزش جنســی می کردنــد، نطفه ای 
شــکل می گرفــت و ۹ مــاه بعد فرزنــدی متولد می شــد. هیچ تصــوری جز 
ایــن وجود نداشــت. تولد یک انســان لاجــرم حاصل آمیــزش موفقیت آمیز 

یک پدر و یک مادر بود.
در این فضای فکــری، طبیعی می نمود که مباحث قانونــی مربوط به حقوق 
فرزندان- به پیروی از خاستگاه فقهی/ اجتماعی قانون - متمرکز بر حقوق فرزندی 
بــود که از رابطه یک زن و یک مرد متولد می شــد. فرض دیگری (جز دخالت یک 
زن و یــک مرد) برای تولد فرزند در تصــور و تخیل نمی آمد. عمده مباحث و مواد 
قانونی درخصوص مشــروعیت رابطه پدر و مادر بود. و همین مشــروعیت رابطه، 
تکلیف نســب، ارث، نفقه، حضانت، حرمت ازدواج و حقــوق اجتماعی فرزند را 
مشخص می کرد. فرزند مشروع از تمام حقوق قانونی و اجتماعی برخوردار می شد  
و فرزند نامشــروع از حقوقی مثل نســب و ارث و بسیاری موقعیت های اجتماعی 

محروم می ماند.
در نتیجه پیشــرفت های علمی همین چند ســال اخیر، درک بشر نسبت به 
مراحل مختلف پیدایش جنین انســان با چنان سرعتی در حال تغییر است که 
حتــی متخصصان علم ژنتیک هم برای عقب نماندن از این قافله باید هر روز و 
هر لحظه دانش پیشین خود را با یافته های جدید بروز یا حتی جایگزین کنند.

روش های «تولید» انســان چنان متنوع و زیاد شــده است که امروزه تصور 
«هر فرزنــد، یک پدر، یک مادر» تصوری قدیمی به نظر می رســد. حالا ممکن 
اســت در شــهرمان انســان های زنده ای را ببینیم که حاصل آمیزش جنســی 
یک پدر و یک مادر نباشــند. چه بسا سلول زایشــی اولیه آنها صرفا از یک والد 
استخراج شده باشد. نطفه، حاصل لقاح اسپرم یا تخمک شخصی غیر از زن و 
شــوهر باشد. نطفه زن و شوهر که به رحم زن دیگری منتقل شده باشد. جنین 

خارج از رحم پرورش یافته باشــد . تخمک یا اســپرم یا نطفه فریزشده، پس از 
فوت والد، وارد مرحله تشــکیل جنین شده اند. و تازه همه این روش ها، غیر از 

روش های اصلاح و پیوند کروموزوم هاست.
مواجهه قانون با دســتاوردهای علم مهندســی ژنتیــک عمدتا ناظر به دو 
مرحله اســت؛ در مرحله اول «مجازبودن اســتفاده از این روش ها برای تولید 
جنیــن» محل بحث اســت و در مرحلــه دوم، وضعیت حقــوق خانوادگی و 

اجتماعی چنین افرادی مورد ابهام و مناقشه است.
امروزه در کشــور ما روش «اهدای جنین» به موجــب قانون نحوه اهدا ی 
جنین به زوجین نابارور مصوب ۱۳۸۲ مجاز شــمرده شــده اســت. همچنین 
به کارگیری روش هایی مثل اســتفاده از اســپرم مردی غیر از شــوهر (قاعدتا 
اســتفاده پزشــکی و نه از طریق رابطه جنسی)، اســتفاده از تخمک شخصی 

غیر از همســر، اســتفاده از رحم شــخصی غیر از همسر و اســتفاده از اسپرم 
یــا تخمک یــا جنین فریزشــده نیــز به موجــب مجوز هــای اداریِ مســتند 
به اســتفتائات شــرعیِ مبنــی بر سیاســت های کلــی افزایش فرزنــدآوری، 

مجاز و متداول است .
باوجود این مجوزهای قانونی و اداری و با وجود «نامشــروع نبودن» فرزندان 
متولد از روش های نوین پزشــکی، نباید چنین پنداشــت که این فرزندان از تمام 
حقــوق و امتیازات فرزندان معمولی برخوردار خواهند بود. اگر قانون گذار فرزند 
معمولی و مشــروع را مستحق نسب، شناسنامه، نفقه، حضانت، تربیت، تابعیت 
و ارث می داند اما درباره فرزندان متولد از روش های نوین (و مجاز) پزشــکی، با 
تردید، ابهام، اجمال، ســکوت و تناقض مواجه اســت. اساسا قانون گذاری که در 
زمــان خود _و بنا به مقتضای همان زمان_ هیچ تصــور و تخیلی از امکان تولد 

تیر خلاص بر حق دفاع مردم
در ســالی که با شعار مهار تورم و رشد تولید شروع شده است، متأسفانه شاهدیم که 
مجلسیان به جای تصویب قوانینی که به کاهش تورم و رشد تولید کمک کند، به تصویب 
برخی مقررات غیر کارشناســی علیه کیان جامعه مدنی پرداخته انــد. در ماه های اخیر، 
در کمــال ناباوری طرح تحقیق و تفحص از کانون های وکلای دادگســتری و مصوبه ای 
که همه اشــخاص حقوقی خصوصی از قبیل مؤسسات، شــرکت ها، بنگاه ها یا اعضای 
هیئت مدیره و مدیران عامل آنها در موضوعات مرتبط بتوانند از کارکنان خود با داشــتن 
مدرک کارشناسی به عنوان نماینده حقوقی برای طرح هرگونه دعوی در محاکم استفاده 
کنند، مطرح شــد. این مصوبه خود به نحوی در تعارض با تبصره بند ۵ قانون تســهیل 
صدور مجوزهای کســب و کار مصوب ۰۱/۳۰ ۱۴۰۱ اســت؛ زیرا با صــدور مجوز دفاع در 
محاکم به وســیله نمایندگان حقوقی اشــخاص حقوقی، عملا بخش درخور توجهی از 
وکلایی که به واسطه قانون اخیر موفق به اخذ پروانه وکالت شده اند، از جذب پرونده های 
اشــخاص حقوقی محروم یا بی کار می شــوند. افزون بر موارد پیش گفته، وکلای محترم 
مجلس در روزهای اخیر، در جریان بررسی طرحی با عنوان « تأمین مالی و جهش تولید از 

طریق اصلاح قوانین حداکثر از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی و 
رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور» به تصویب مقرراتی اقدام کرده اند 
که نه تنها هیچ تناسب و قرابتی با عنوان تأمین مالی و جهش تولید ندارد  بلکه بیشتر در 
قالب تضییع اســتقلال نهاد های مدنی ازجملــه کانون وکلا تجلی یافته و تیر خلاص بر 

اصول بنیادین نظم حقوقی و حقوق دفاعی شهروندان زده است.
بر اساس این الحاقیه، وزارت اقتصاد و دارایی که وظیفه اصلی و اولیه اش ایجاد ثبات 
اقتصادی و نظارت بر اجرای برنامه های اقتصادی و ســرمایه گذاری و نظارت بر ضوابط 
پولی برای تحقق رفاه اجتماعی و کنترل تورم و گرانی در کشور است، با تدوین این لایحه 
متولی نظارت بر صدور و ابطال پروانه وکالت صرفا از طریق درگاه ملی مجوزها خواهد 
شــد. همچنین به هیئت مقررات زدایی اختیار ابطال و تصحیــح قوانین و آیین نامه های 
کانون وکلا داده شده اســت و از سوی دیگر با اعطای اختیار فرا قانونی ابطال مصوبات، 
ایــن هیئت را از صلاحیت دیوان عدالت اداری خارج کرده اســت! در واقع با این مصوبه 
عملا کانون های وکلا تحت نظارت وزارت اقتصاد و دارایی و تابعی از قوه مجریه خواهند 

بود که اساســا ناقض اســتقلال کانون های وکلا و مغایر با صلاحیت ذاتی آن وزارتخانه 
است. مضافا آنکه تصویب قوانین بدون پشتوانه پژوهشی و بررسی تخصصی و در غیبت 
نمایندگان و ذی نفعان آن مصوبه، ســبب تخریب نظم حقوقی و قضائی جامعه و نهاد 
وکالت و تضییع اعتبار حقوقی در ســطح ملی و بین المللی ایران خواهد بود . مجلسیان 
محترم بدون وقوف بر ماهیت و فلســفه وجودی کانون های وکلا، با تصویب قوانینی که 
تابع تفکرات اقتصادی و مالی صرف اســت، عملا با نقض استقلال کانون وکلا بار مالی 
ســنگینی به قوه مجریه تحمیل خواهند کرد؛ زیرا از این پس وزارت دارایی باید مراجع و 
اشــخاصی را در جهت نظارت بر تکالیف تعیینی (صدور، ابطال و تعلیق پروانه وکلای 
دادگســتری) بگمارد و ایــن مصوبه نه تنها در تعارض با صلاحیــت ذاتی وزارت دارایی 
اســت  بلکه برخلاف ماده ۲۸ قانون برنامه ششــم توســعه که در راستای اصلاح نظام 
اداری و صرفه جویی در هزینه های عمومی کشور با تأکید بر تحول اساسی در ساختارها، 

منطقی سازی اندازه دولت است، اقدام کند.
در نتیجه ملاحظه می شــود انبوهی از قوانین متعارض و نامتناسب در حوزه وکالت 

در دو سال اخیر به تصویب رسیده که این شبهه را ایجاد می کند که عامل همه مشکلات 
اجتماعی، اقتصادی، تورمی، محیط زیســتی، مســائل قضائی، اداری، مدیریتی و درمانی 
و بهداشــتی  و... در کشــور، کانون وکلای دادگستری اســت و بنابراین با حذف استقلال 
کانون های وکلا، این مشــکلات  یکباره مرتفع خواهد شــد! حال آنکه به واقع کانون وکلا 
یکــی از کهن ترین نهاد های مدنی در کشــور اســت که نه تنها هیچ بودجه ای از ســوی 
دولــت به آن تعلق نمی گیرد  بلکه با اعضای محدود و متخصص خود، بهترین خدمات 
حقوقی اعم از معاضدتی و تسخیری را به طور رایگان به افراد بی بضاعت ارائه می  کند؛ 
در صورتی که اگر ماهیت و فلسفه وجودی کانون های وکلا بر مبنای سود و زیان و تجارت  

بود، عملا هیچ گونه تکلیفی در جهت ارائه خدمات تبرعی به شهروندان نداشت.
سخن آخر اینکه خواسته یا ناخواسته این مصوبات موجب تضعیف و چه بسا ایجاد 
هرج ومرج در بنیان های نظم حقوقی و قضائی شــده و ســبب تشــدید شــرایط خاص 
اجتماعی موجود خواهند شد؛ بنابراین با توجه به آثار سوء فراوان مقرره مذکور، تقاضای 

رد آن در شورای محترم نگهبان را دارم.

سه شنبه
۱۴ شهریور  ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۴۳

فرزند نوین را نداشــته است، چگونه می توانسته درباره حقوق فردی و اجتماعی 
چنین اشــخاصی تعیین وضعیت کند؟ در ســال های اخیر، به تدریج و با کشــف 
روش های پزشــکی نوین برای فرزندآوری، سیاســت کلی، مجازشمردن هرچه 
بیشتر اســتفاده از چنین روش هایی با هدف افزایش هرچه بیشتر آمار تولد بوده 
است. بدون آنکه زیرســاخت های قانونی لازم برای برخورداری چنین فرزندانی 
از حقوق شــخصی و اجتماعی همســان با ســایر اشــخاص فراهم شده باشد. 
مهندســی ژنتیک با سرعت پیشرفت کرده است. مجوزهای لازم برای استفاده از 
دستاوردهای مهندسی ژنتیک صادر شده است  اما قوانین و مقررات بدون تغییر 

باقی مانده اند .
نتیجه ناخواســته این فرایند، به دنیاآوردن فرزندانی با استفاده از روش های 
نوین پزشــکی به صورت کاملا مجاز و ســپس محروم کردن همین فرزندان از 
برخی حقوق قانونی مثل تابعیت، نســب و ارث بوده اســت. اشــکال از آنجا 
ناشی می شــود که مواجهه قانون گذار با حقوق چنین فرزندانی، یک مواجهه 
جزیره ای و موردی اســت نــه یک مواجهه کلی و یکدســت. بــه این معنی 
کــه قانون گــذار در مواجهه با ایــن فرزندان، در هر موضوعی از قبیل نســب، 
شناســنامه، نفقــه، حضانت، تربیــت، تابعیت و ارث به صــورت جداگانه و با 
مبنــا قراردادن قوانین و مبانی قدیم تعیین وضعیت کرده اســت؛ بنابراین این 
فرزندان را مستحق داشتن دسته ای از حقوق مثل نفقه و حضانت و محروم از 

دسته ای دیگر مثل ارث دانسته است.
ایــن روزها نســل اول فرزندانِ متولــد از روش های نویــن (و البته مجاز) 
پزشکی در کشــور ما با گرفتاری های حقوقی ناشــی از قوانین قدیمی مواجه 
شــده اند. فرزندانی که مراحل تولد و صدور شناســنامه و اســناد هویتی آنها 
به صورت کاملا مجاز و قانونی طی شــده است اما پس از فوت یکی از والدین 
شناســنامه ای و عمومــا در پی اختلافــات مالی ورثه، با دعاوی نفی نســب، 
ابطال شناســنامه، خروج از لیست وراث و محرومیت از ارث مواجه می شوند. 
به ویژه آنکه بســیاری از این اشــخاص تا زمان فوت والدین شناسنامه ای خود، 
اطلاعــی از روش خاص تولد خود نداشــته اند و جدای از بــار روانی دعاوی 
نفی نســب و ابطال شناســنامه و محرومیت از ارث، باید با شوک احساسی و 
عاطفی ناشــی از اطــلاع از ارتباط خاص خود با پدر و مادر شناســنامه ای نیز 

مواجه شوند.
ماده ۸۷۵ قانون مدنی که بیان می دارد «شــرط وراثت، زنده بودن در حین 
فوت مورث اســت و اگــر حملی باشــد در صورتی ارث می برد کــه نطفه او 
حین الموت منعقد بوده باشــد» حتی فرزند ناشــی از روش های فریز را هم از 
ارث محروم می کند. اگرچه در روش فریز، از اســپرم و تخمک شخصی غیر از 

زن و شوهر استفاده نشده باشد.
در مجمــوع می توان گفت کشــور ایران از نظر صدور مجوز برای اســتفاده 
از روش های نوین پزشــکی فرزندآوری یکی از ســهل گیرانه ترین سیاســت ها 
را داشــته اســت اما قوانین مربوط به احوال شــخصیه و حقــوق اجتماعی 
اشــخاص، متناسب با این سرعت به روز نشده است . بر راه رفته (دستاوردهای 
علمی و مجوزهای اســتفاده از آنها) ایرادی نیست . بر راه نرفته (به روزنشدن 
قوانین) ایراد اســت. همــان اجتهاد فقهی کــه مبنای صــدور مجوزها قرار 
گرفته اســت، باید مبنای اصلاح قوانین نیز قرار گیــرد تا فرزندانی که با مجوز 
قانونی به زندگی دعوت شــده اند، با حکــم قانون از حقوق فردی و اجتماعی 

محروم نشوند.

وکیل
سهیلا رجب پور

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۸- گلابی- کاشــف واکسن  آبله- آب شرعی ۹- از راه های 
انتقال گرما- رشــوه دادن- خانه ســاحلی ۱۰- روز عرب- 
زاپاس- دومین مهره گردن ۱۱- فراموشــی- تمدن قدیمی 
در بین النهرین- قابل اجرا ۱۲- مستقیم- منزل آذری- فرزند 

یاسر و ســمیه ۱۳- بنیان گذاری- ساکنان بهشت- رطوبت 
۱۴- معــادل فارســی کروموزوم- نشــانه- پیشــخدمت 
رستوران ۱۵- گیره سر دخترانه- آسوده- بزرگ ترین خطاط 

نستعلیق دوره صفوی  افقی: 
 ۱- برکنارشدن از شغل- گاز مرداب- کاهش تدریجی 
۲- پایینی- فوق- بانشاط ۳- عید ویتنام- سحر و جادو- 
در آفرینــش ز یــک گوهرند ۴- داســتان- چکاندنی در 
تفنگ- پوشاننده ۵- نوعی خط کش- برگه دریافت کالا- 
جداکردن چیزی از یک حکم کلی ۶- از نقوش اسلیمی- 
همراه پشتک ۷- بسیار مشتاق- لاغر و نحیف- وعده گاه 
۸- از خلبانــان شــهید دوران دفاع مقدس که ســتاره 
درخشان جنگ های کردستان بود ۹- ماده قندی که در 
اغلب میوه ها وجود دارد- دوستی- با اسفندیار جنگید 
۱۰- از پسران فریدون پیشــدادی- وسیله نقلیه دریایی 
۱۱- از پرفروش ترین رمان های ایرانی با موضوع عاشورا 
نوشته صادق کرمیار- مژده- کلمه شرط ۱۲- گلی زیبا- 
ظرف شیشه ای برای نگهداری مایعات- سبزی خوشبو 
۱۳- الــکل چــوب- ســرزنش کننده- پایتخــت ایتالیا

 ۱۴- شــهری در هلنــد- هنرمنــد دوربین به دســت- 
خبرگزاری ایتالیا ۱۵- نشــاط- چراغ پیه ســوز قدیمی- 

صاحب هنر 
عمودی: 

۱- از مطهــرات در اســلام- کتاب ثبــت رکوردهای 
جهانی- خدای درویش ۲- کشــتی حمل سوخت های 
مایع- مســجدی با دیوارهای سرخ در پاکستان- نوعی 
آش کــه با آرد گنــدم تهیه می شــود ۳- تکرارش دانه 
تند خوراکی اســت- میوه  اشــتها آور- پس داده شــده 
۴- فرآورده های کشــاورزی تابستانی- زشت و ناپسند- 
از القــاب امرای ترک ۵- عظیم- اذیت- ســوره مورچه 
۶- چغندر پخته- لگن ظرفشــویی- اســب بارکش ۷- 
بیماری کم خونــی- کتاب حضــرت داوود(ع)- چهره 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۸۵      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۵۸۴

 سودوکو سخت ۳۵۸۱

 سودوکو ساده ۳۵۸۱

قاضی خانواده
ایمان دمیری


